
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008 e s.m.i 

CODICE CIG Z8F1DB205B 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTI  la lett. a) comma 1 dell’art. 18 e l’art.41 del D. Lgs. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli 
obblighi dei datori di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso e in particolare, per le 
esigenze di questo Istituto Scolastico,  le prestazioni oggetto dell’incarico devono essere 
adeguate per il percorso di Alternanza Scuola Lavoro, fermi restando tutti gli interventi che il 

Medico Competente sarà tenuto ad effettuare ogniqualvolta si rendano necessari ed opportuni; 
VISTO  il progetto di Alternanza scuola lavoro  
VISTO il piano della sicurezza sui luoghi di lavoro redatto dal RSPP; 
VISTO             il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO            il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO            il D.Lgs  n.  50/2016  con particolare riguardo agli artt. 32, 36 e 37;  

VISTA            la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 25/01/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017 e l’annessa scheda di spesa del Progetto P1 Alternanza 

Scuola Lavoro; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto  del contratto di che trattasi  per entità e tipologia  rientra  nelle 

attività negoziali ordinarie di cui all’art.34 D.I. del 01/02/2001 ovvero  affidamento diretto 

di cui alla lett. a) del  2 comma dell’art. 36 del D.Lgs  n.  50/2016;   

 ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico 

competente; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario disponibile, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi  di cui all’ articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44; 
 

DECRETA  

Art. 1 Oggetto 

l’avvio  della procedura, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 - attività negoziali ordinarie -  mediante 

pubblicazione di Bando pubblico -  per l’affidamento diretto del servizio di Medico Competente, 

come disciplinato dall’allegato capitolato che è parte integrante e sostanziale del Presente 

provvedimento. 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta più vantaggiosa in ordine alle proposte – offerte che 

perverranno in ordine al bando avviso pubblico e secondo i criteri nel capitolato e resi noti. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 45,00 per ciascuna visita 

effettuata come richiesto dal capitolato per un presumibile importo complessivo di €. 4000,00. L’importo è 





 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

omnicomprensivo di ogni onere e imposta. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto  dovrà  essere  realizzato  entro 15  giorni solari decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario e per l’a.s. 2016/2017. L’affidamento avrà  durata triennale - non rinnovabile automaticamente - 

senza tacito rinnovo. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva il CAPITOLATO SPECIALE   PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E 

SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 e s.m.i 

Art. 6 Dettagli di gara 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nel Bando pubblico per l’affidamento diretto del 

servizio di Medico Competente che verrà pubblicato sul sito web dell’istituto www.isislauria.gov.it  

nella sezione TRASPARENZA AMMINISTRATIVA sottosezione BANDI E GARE e CONTRATTI.  
Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 (ex art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 

163/2006) il Responsabile del Procedimento è STRAFACE NATALE – Dirigente Scolastico dell’Istituto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Natale STRAFACE* 

 

 

 
* Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita dall’indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto Responsabile ex art. 3, c. 2, D.Lgs n.39/1993 
 

 

 

All’Albo dell’Istituto www.isislauria.gov.it 

Agli Atti del Progetto 

http://www.isislauria.gov.it/
http://www.isislauria.gov.it/

